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Abstrakt

Název: Porovnání interakce učitele a žáka při individuální výuce sjezdového

lyžování.

Cíle: Hlavním cílem této práce je porovnat interakci lyžařských instruktorů a

předškolních dětí při individuální výuce sjezdového lyžování v lyžařské

škole.

Metody: V práci byla použita metoda pozorování s využitím kategoriálního systému

M ADI (Modifikovaná analýza didaktické interakce). Tento systém

umožňuje získat data, která popisují formy chování učitele, didaktický obsah

výuky, didaktické situace a postojovou aktivitu.

Výsledky: Z výsledků vyplynulo, že se nejvíce odlišovala instruktorka č. 5. Tyto

rozdíly byly patrné především ve formě chování, formě projevu, druhu

projevu a míře vyjádření věcného obsahu. Instruktorka plně nerespektovala

didaktické zásady, styly, metody a postupy a dopouštěla se více didaktických

chyb. Bylo zjištěno, že praxe v oboru je určitý předpoklad pro kvalitní

výuku, nicméně to není přímo rozhodující faktor.

Klí čová slova: M ADI, ADI, lyžařská škola, individuální výuka lyžování, předškolní

věk

Abstract

Title: Comparison of interaction between the teacher and student during the

individual teaching of downhill skiing.

Objectives: The main aim of this thesis is to compare the interaction between the ski

instructors and preschool children during the individual lessons of

downhill skiing in the ski school.

Methods: As the method of the comparison was used the method of observation with

utilization of categorial system M ADI (Modificated analysis of didactic

interaction). This system makes it possible to obtain data, which describes

the forms of behaviour of a teacher, didactic content of teaching, didactic

situation and attitudinal activity.

Results: The result of the comparison is a fact that the instructor number 5 differed

from others the most. These differences were the most apparent in the form

of behaviour, form of display and its kind and measure of expression of

subject content. Instructor number 5 did not respect didactic principles,

styles, methods and procedures and she did other didactic mistakes. It was

found out, that the practical experience is a premise for a quality teaching,

but on the other hand it’s not the decisive factor.

Keywords: M ADI, ADI, ski school, individual lesson of skiing, preschool age
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1 ÚVOD

Lyžování je v České republice velmi populární sport. Možná je to vlastně

fenomén rekreačních zimních sportů. Hory a sníh jsou krásným zážitkem nejen pro děti,

ale i pro dospělé. Mnoho lidí každoročně vyráží na zasněžené svahy a snaží se sjet

z vrcholků hor dolu do údolí. Ne každý ovšem své lyže ovládá, proto se někteří svěřují

do péče profesionálů v lyžařských školách.

Zde pracují lyžařští instruktoři, kteří jsou pro tuto práci speciálně vyškoleni.

Správný učitel samozřejmě umí dobře lyžovat, ovládá však i nejjednodušší cvičení pro

nejmladší děti. Má také dobrou kondici, protože opakované ukázky, přesuny a dopomoc

žákům kladou na jeho zdatnost značné nároky. V neposlední řadě musí učitel znát

(a také neustále rozvíjet) obecné znalosti z oblasti pedagogiky, psychologie, didaktiky

a také metodiky lyžování. Teoretické znalosti musí učitel umět propojit do praxe. Každý

učitel musí přizpůsobit výuku žákovi nebo žákům, které učí. Musí výuku přizpůsobit

podmínkám a brát ohled na dovednosti, zkušenosti a vlastnosti žáka. Mezi klientelou,

která navštěvuje lyžařské školy, tvoří značnou část děti. V dětském věku se nejčastěji

s lyžováním začíná a rodiče často nejsou tak zkušení, nemají čas nebo jen nechtějí

a nemohou tak učit své děti sami. Hodně rodičů proto svěřuje své děti právě do rukou

lyžařských instruktorů.

Lyžování je náročná pohybová činnost. Je v něm nutné skloubit mnoho

pohybových dovedností a ještě k tomu je přizpůsobit specifickým vnějším podmínkám.

Této náročné činnosti musí také odpovídat i kvalitní lyžařský výcvik. Jestli je výcvik

kvalitní nebo nekvalitní, není snadné zhodnotit jen podle jednoho parametru.

V každé lyžařské škole vyučuje několik instruktorů, kteří učí většinou podle

dané metodiky a didaktiky lyžování. Všichni jsou proškoleni a tedy téměř na stejné

dovednostní a vědomostní úrovni. Ovšem osobnost každého instruktora je jiná. Každý

učitel má jiný charakter, temperament a působí na své žáky jiným způsobem.

O některých se dá říci, že se pro tuto práci přímo narodili a je pěkné se na jejich umění

dívat. Velkou roli hrají určitě zkušenosti instruktora. Každý vyučuje svým stylem a je

těžké stanovit, jestli byla výuka dobrá nebo ne. Někdo jí může porovnávat podle výkonu

(naučených dovedností), jiný třeba zase podle prožitku (zážitky na celý život).
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V každém vyučovacím procesu probíhá vzájemná interakce učitel – žák (dítě).

Didaktická interakce je velmi důležitá a ovlivňuje celý vyučovací proces. Právě proto

budeme v této práci pozorovat vzájemnou interakci mezi instruktorem a dítětem. Toto

pozorování přinese informace o tom, jaká interakce se ve vyučovacím procesu objevila,

tedy přinese zpětnou vazbu. Ta je pro další zlepšení lyžařského výcviku nezbytná. Díky

zpětnovazebním informacím je možné zjistit, kde se vyskytly chyby a formulovat tak

určitá doporučení pro další výcvik.

10

2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Obecná didaktika

Termín didaktika (řecky „didaskein“ znamená učit, vyučovat, vykládat) poprvé

použil v 17. století německý pedagog W. Ratke. Ve světě i u nás se o jeho rozšíření

zasloužil především J. A. Komenský. Ve svém díle Velká didaktika (Didactica Magna)

vymezil tuto teorii jako nauku o vyučování (Průcha, 2000). Rychtecký a Fialová (2000)

uvádějí, že se po několika širších významech didaktiky tento pojem ustálil jako teorie

vzdělávacího procesu ve vyučování. Předmětem didaktiky je zkoumání a interpretace

zákonitostí procesu vzdělávání a výchovy, všech vnitřních i vnějších činitelů, ale

i vztahů mezi nimi. Dominantní roli v didaktickém procesu má interakce učitel – žák.

Didaktika se zabývá činností žáka (jeho motivací, aktivací, percepcí apod.) a činností

učitele (didaktické metody, zásady, postupy, formy, styly, prostředky atd.).

Podle Skalkové (2007) se přesný význam termínu didaktika měnil podle doby.

Postupně se přijímala i jiná vymezení. Od didaktiky chápané jako teorii vyučování, dále

didaktiky jako teorii vzdělání až k didaktice jako teorii učení a vyučování. Pojem

didaktiky jako vědní disciplíny, která je součástí pedagogiky, není úplně přesně

a striktně vymezen. Didaktika se zabývá procesem, který charakterizuje činnosti učitele

a žáků a v němž si žáci obsah osvojují, tedy vlastně vyučováním a učením. Průcha

(2000) uvádí, že se didaktika zabývá také tím „co a k jakým účelům se vyučuje,“ ale

i „jak se to vyučuje.“ Rozděluje také didaktiku na dvě základní složky – teorie

a výzkum kurikula a teorie a výzkum vyučování. Kurikulum je teorií o obsahu

vzdělávání (včetně výsledků a cílů vzdělávání). Teorie a výzkum vyučování zahrnují

právě organizační formy, metody, prostředky (principy a řízení) a samotný výzkum

reálného vyučování.
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2.1.1 Didaktické formy

Kalhous, Obst a kol. (2002) a Průcha (2000) si pod tímto pojmem představují

jakési organizační formy výuky. Zpravidla se tím chápe uspořádání vyučovacího

procesu, tj. vytvoření prostředí a způsob organizace činnosti učitele i žáků při

vyučování. Každá z organizačních forem někdy nachází uplatnění. Pro uspořádání

výuky jsou z pohledu učitele důležitá dvě hlediska. První hledisko zní „s kým a jak“

pracujeme a za druhé je důležité „kde“ výuka probíhá. Obecně (podle typu komunikace)

lze rozdělit výuku na individuální, hromadnou a skupinovou.

a) individuální výuka

Je považována za nejstarší organizační formu používanou již ve starověku

a středověku. Běžně se používá i v současnosti. Jedná se zde o trvalejší kontakt jednoho

učitele a jednoho žáka. Produktivita práce učitele je nízká, ale sám proces učení probíhá

velmi intenzivně (Kalhous, Obst a kol., 2002).

b) hromadná výuka

Hromadné vyučování se začalo používat na přelomu 16. a 17. století a je dodnes

všeobecně nejrozšířenější organizační formou výuky. Předpokladem tohoto vyučování


[…]


Výkon činnosti pod přímou
kontrolou

53
9

76,562
5 Výkon činnosti pod přímou kontrolou 0 0

Výkon činnosti bez přímé
kontroly 20

2,8409
09 Výkon činnosti bez přímé kontroly 0 0

Odpověď 85
12,073
86 Odpověď 0 0

Vlastní iniciativa 20
2,8409
09 Vlastní iniciativa 0 0

9. kategorie n %
Přímá recepce 0 0

Nepřímá recepce
70
4 100

Výkon činnosti pod přímou
kontrolou 0 0
Výkon činnosti bez přímé
kontroly 0 0
Odpověď 0 0

Příloha 5 – Výsledky instruktora č. 5

1.kategorie n % 4.kategorie n %

Instrukce
17
7

29,016
39 Řečový projev

14
6

23,934
43

Korekce 4
0,6557
38 Řečový a pohybový projev

19
3

31,639
34

Zpětná informace 42
6,8852
46 Pohybový projev spojený s mlčením

13
6

22,295
08

Pozorování
25
4

41,639
34 Nonverbální akustický projev 0 0

Oznámení 16
2,6229
51 Mlčení

13
5

22,131
15

Dotaz 80
13,114
75 Jiné 0 0

Recepce 11
1,8032
79

Posuzování 0 0 5. kategorie n %

Spoluúčast 18
2,9508
2 Obsahuje projev v ěcný význam?

Nejasná situace 8
1,3114
75 ano

34
1

55,901
64

ne
26
9

44,098
36

6. kategorie n %
Jedná se o integra ční nebo
dominantní projev?

Učební činnost
34
2

56,065
57 Integrační

32
6

53,442
62

Organizační činnost
24
7

40,491
8 Dominantní 11

1,8032
79

Jiná 21
3,4426
23 Neutrální

27
3

44,754
1

7. kategorie n % 8. kategorie n %

Přímá recepce 29
4,7540
98 Přímá recepce 0 0

Nepřímá recepce 5
0,8196
72 Nepřímá recepce 0 0

Výkon činnosti pod přímou
kontrolou

48
3

79,180
33 Výkon činnosti pod přímou kontrolou 0 0

Výkon činnosti bez přímé
kontroly 6

0,9836
07 Výkon činnosti bez přímé kontroly 0 0

Odpověď 77
12,622
95 Odpověď 0 0

Vlastní iniciativa 10
1,6393
44 Vlastní iniciativa 0 0

9. kategorie n %
Přímá recepce 0 0

Nepřímá recepce
61
0 100

Výkon činnosti pod přímou
kontrolou 0 0
Výkon činnosti bez přímé
kontroly 0 0
Odpověď 0 0

Příloha 6 – Porovnání všech instruktorů

Kategorie Instruktoři

Formy chování instruktor ů 1 2 3 4 5
Instrukce 47,57953 41,72662 50,85008 37,92614 29,01639
Korekce 8,160443 6,76259 2,627512 3,977273 0,655738
Zpětná informace 15,3527 12,23022 7,418856 14,63068 6,885246
Pozorování 14,10788 26,33094 24,26584 19,46023 41,63934
Oznámení 9,820194 4,748201 6,18238 5,965909 2,622951
Dotaz 0,968188 4,316547 3,24575 11,36364 13,11475
Recepce 0 0,57554 0,463679 1,988636 1,803279
Posuzování 0 0 0 0 0
Spoluúčast 3,042877 2,014388 3,24575 2,130682 2,95082
Nejasná situace 0,968188 1,294964 1,700155 2,556818 1,311475
Formy projevu instruktor ů
Řečový projev 23,65145 15,2518 22,25657 26,98864 23,93443
Řečový a pohybový projev 61,96404 56,97842 50,3864 49,28977 31,63934
Pohybový projev spojený s mlčením 0,138313 9,640288 6,027821 7,954545 22,29508
Nonverbální akustický projev 0 0 0,309119 0,142045 0
Mlčení 14,2462 18,1295 21,02009 15,625 22,13115
Jiné 0 0 0 0 0
Míra vyjád ření věcného obsahu
ano 78,56155 68,48921 72,33385 75,71023 55,90164
ne 21,43845 31,51079 27,66615 24,28977 44,09836
Druh činnosti didaktické
interakce
Učební činnost 62,37898 54,82014 54,55951 58,52273 56,06557
Organizační činnost 36,79115 43,88489 43,43122 37,21591 40,4918
Jiná 0,829876 1,294964 2,009274 4,261364 3,442623
Druh projevu instruktor ů
Integrační 62,37898 57,1223 66,61515 70,3125 53,44262
Dominantní 11,34163 11,07914 6,18238 5,823864 1,803279
Neutrální 26,27939 31,79856 27,20247 23,86364 44,7541
Činnost žák ů
Přímá recepce 13,00138 7,05036 6,800618 4,829545 4,754098
Nepřímá recepce 0,829876 0,863309 1,391036 0,852273 0,819672
Výkon činnosti pod přímou
kontrolou 85,20055 86,33094 87,63524 76,5625 79,18033
Výkon činnosti bez přímé kontroly 0,414938 0,863309 0,772798 2,840909 0,983607
Odpověď 0,55325 3,453237 2,936631 12,07386 12,62295
Vlastní iniciativa 0 1,294964 0,463679 2,840909 1,639344

Příloha 7 – Index dominance/integrace

Index pro dominanci a integraci uvádí Dobrý a kol. (1997) takto:

Index D/I: X1 – X2 X1 – četnost dominance
X1 + X2 X2 – četnost integrace

0 – 0,2 mírná dominance
0,21 – 0,5 střední dominance
0,51 – 0,8 silná dominance
0,81 – 1 krajní dominance
(záporné hodnoty jsou integrační)

Index dominance/integrace

Instruktoři 1 2 3 4 5
Zóna postojové aktivity -0,70 -0,68 -0,84 -0,84 -0,93