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Diplomová práce Pavla Lehovce „Porovnání interakce učitele a žáka při individuální
výuce sjezdového lyžování“ je zpracována na 93 stranách textu a obsahuje 7 stran příloh.
Použitá literatura obsahuje 37 literárních zdrojů (3 cizojazyčné) a 7 zdrojů z internetu. I přes
odpovídající rozsah literatury lze autorovi vytknout použití pouze sekundárních zdrojů (knihy,
diplomové práce) a absenci primárních časopiseckých zdrojů.
Struktura práce odpovídá požadavkům na tento typ práce, je členěna do 7. kapitol, seznamu
literatury a příloh. Teoretická východiska (kapitola 2) jsou zpracovaná odpovídajícím
způsobem, obsahově se autor věnuje obecně problematice vyučování TV i specificky výuce
lyžování. Poslední část je věnována Analýze didaktické interakce (ADI). Cílem práce
definovaném na str. 56 je „ porovnat interakci lyžařských instruktorů a předškolních dětí při
individuální výuce sjezdového lyžování v lyžařské škole“. Kapitola metodologie je věnována
kromě charakteristiky souboru obecně problematice pozorování a navazuje na ADI
v teoretických východiscích. Výsledky jsou zpracovány formou grafů (36) se spojovacím
textem podle jednotlivých instruktorů a pokračuje porovnáním jejich výsledků mezi sebou.
V diskuzi autor porovnává své výsledky s teorií i s konkrétními výsledky podobných studií
v diplomových pracích. Bylo by vhodné při nedostatku porovnávací literatury z lyžování se
v diskusi obrátit i na srovnání s podobnými studiemi v jiných sportech. V závěru autor podává
shrnující informace s konstatováním, že výsledky nelze zobecnit. Cíl práce se autorovi
podařilo splnit.
Práce je psána věcně, srozumitelně a po formální stránce neobsahuje větších nedostatků.
Citace v textu i v přehledu literatury jsou podle platné normy.

Otázky k obhajobě:

1. Proč a jakým způsobem byli vybráni právě tito učitelé lyžování?
2. Lze očekávat vliv počasí na interakci učitele a žáka ve výuce lyžování?
3. Co bylo pro Vás obtížné při zpracování MADI? Máte nějaké návrhy na vylepšení této
metody?

Diplomová práce splňuje požadavky a doporučuji ji k obhajobě.
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